
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionalee diAku Specializzuziune
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 833 del 21 LUG. 2021.

Oggetto: Aggiudicazione della procedura di gara, ex. art. 36 c. 2 lett. &) D.Lgs 50/2016

s.m.i.. sul M.E.P.A. - RDO n. 2816171/2021 - per l’acquisto di un

Elettromiografo e relativo materiale di consumo per U.O.C. di Neurologia.
CIG -Z52320AC6D

Proposta N. 1 05 del \ 9 ““li 2 2

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile unico del , _ . _ ,
Il Direttore Amm' istrativo

P d' t
Il Dingente Ammm1strativo D tt 6 _

{OCD lmen 0 0 . K“! 1110

_ .
Dott.ssa Olga Merletto

_
\\

\
Registruzione Contabile

Eudgel Anno 2011 Conio l0102050100 imporlo € 17.690,00 Aut, 121 sub 2

Budget Anno Z‘>Z , Conto 20001000052 importo € 5 175.24 Aut. 104 Sub vari

io 674

NULLA OSTA, in quamo conforme alle nonne di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù il. 5. Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decrera del Previdente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

°°“ l'BSSÎSÎEHZE del Segretario, d0tl.……ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore Amministrativo

Premesso che
- Con mail del 04.06.2021pervenuta al protocollo del Settore Proweditorato n. 2789 del 04.06.2021 [al]. 1],

il Dirigente ingegnere Clinico ha trasmesso la nota prot. n. 1855 del 03.06.2021 nella quale, a seguito di

quanto nella stessa relazionato,elenca la specifica delle caratteristiche tecnichedi minima per l'eventuale
acquisto di un Elettromiografaperla D.O.C. di Neurologia:

- Che la superiore nota riporta il visto autorizzativo del Direttore Amministrativoper l'avvio della procedura
di gara sul MEPA;

Preso atto che con RDB n. 2816171/2021:
1. Sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica Consip la lettera invito prot. n. 2928 del 08.06.2021, il

capitolato tecnico e la modulistica, conformi a quanto prescritto dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
2. È stato individuato il sistema di scelta del contraente previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a D.Lgs n. 50/2016

e ss.mm.li. , procedura di affidamentodi importo inferiore a 40.000 euro;
3. Il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del minor prezzo, considerato che trattasi di fornitura

con caratteristiche standardizzate, ex art. 95, c. 4 D.Lgs 50/2016.
4. L'importodell‘appalto è stato fissato in Euro 25.800,00 di cui

0 Elettromiografoimpone a base d'asta Euro 18.000,00;

o Materiale di consumo importo a base d'asta Euro 7.800,00 con eventuale possibilità di estendere
fino ai limiti di importo di cui all'art. 36 comma 2 lett. a ) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i…;

5. Sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall'art 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari] attraverso l’acquisizione del codice CIG 252320A860, da parte della competente Autorità

per la vigilanza sui contratti pubblici;
6. È stato individuato e nominato, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile

Unico del Procedimento della presente procedura il Dr. Ottaviano Calaciura, AssistenteAmministrativodel
Settore Proweclltorato ed Economato;

Che è stata pubblicata sul mercato elettronico la RDC n 2816171 del 09.06.2021 (all. 2), con termine ultimo di

presentazione delle offerteprevisto per giorno 23.06.2021ore 10:00;

Che è stata data ulteriore pubblicità alla procedura di che trattasi mediante pubblicazionedi avviso di gara sul

sito internet aziendale;

Vista la nota prot. n. 93 de123.06.2021 con la quale si è proceduto alla nomina del seggio di gara [all. 3);

Visto il verbale del seggio di gara n… 1 di giorno 23.06.2021 [al]. 4] e il successivo verbale n. 2 di giorno
24.06.2021[a11.5]:

Preso atto che a seguito della previsione di cui all'art. 7 della lettera invito prot. n. 2920 del 08.06.2021, la

documentazione tecnica dell'OperatoreEconomico risultato primo nella graduatoria di merito [Micromed SpA)

è stata trasmessa al Referente Tecnico Aziendale, per la verifica di congruità/conformità del prodotto offerto

rispetto alle prescrizioni tecnicheminimerichieste;

Che con nota mail del 06.07.2021, pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 4000 del 06.07.2021, il

referente tecnico ha trasmesso parere favorevole sulla conformità dell’apparecchlaturaofferta dalla Micromed

S.p.A;



Visto il verbale n. 3 del 08/07/2021 (all. 6], dal quale risulta che il seggio di gaia, a seguito di ulteriore verifica.
ha proceduto ad escludere dall'OperatoreEconomico Micromed S.p.a in quanto l’offerta economica dallo stesso
formulata "è incerta, ambigua e non consente di giungere ad esiti certi circa la portata dell'impegno negoziale
assunto” :

Che, conseguentemente, con mail del 08/07/2021 la documentazione tecnica del prodotto offerto

dall‘Operatore Economico secondo nella graduatoria di merito (EJ/LS. S.r.l.) è stata trasmessa al Referente
tecnicoAziendale. al fine di valutare la congruità/conformità del prodotto offerto rispetto a quanto richiesto;

Visto . da ultimo Il verbale n. 4 del 15.07.2021 [all. 7) che si intende integralmente richiamata e trascritto;

Ritenuto, per quanto sopra premessa, di aggiudicare,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a ] del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i., all’Operatore Economico E.M.S. Srl, la fornitura di n. 1 Elettromiografoe relativo materiale di consumo,
giusta offerta mepa n. 7214156 {dettaglio offerta economica n. 745-21-SCPO de122.06.2021]:

/ Elettromiografo Cadwell Sierra Summit WKS 3 Ch EMG/NCV/QEMG/SEP/MEP, nella composizione
dettagliata in offerta, importo €. 14.500,00 iva esclusa;
\/ Materialedi consumo , per come dettagliato in offerta, importo €. 4.242,00 iva esclusa:
e comunque con riserva, attesa la previsione di cui alla lettera invito, di estendere l‘importo contrattuale fino ai
limiti di cui all'art… 36 comma 2 lett a ) del D.Lgs n. 50/2016 e smi.;

Rilevato che, in esecuzione della deliberazione n. 657/2019, il contratto verrà stipulato attraverso la

piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art 52 delle Regole di Sistema e-procurement della
Pubblica Amministrazione],con firma digitale [ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 & ss.mm, e

ii.] e ferma restando che non trova applicazione la cd… clausola di "stand-still" ai sensi del comma 10 del citato
articolo 32 D.lgs. 50/2016.

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 " Riorganizzazione Settore Prnweditorato ed Economato e il

conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e supervisione delle

attività del Settore"

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplinadi cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazionidescritte in narran'va,che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto dei verbali del seggio di gara di seguito elencati:
0 Verbale n.1, seduta pubblica del 23.06.2021:
0 Verbale n.2, seduta pubblica del 24.06.2021;
0 Verbale n.3, seduta pubblica de108.07.2021;
0 Verbale n.4, seduta pubblica del 15/07/2021;

di approvare, pertanto, gli esiti della gara esperita sul MEPA- RDC n. 2816171/2021 e per l'effetto

aggiudicare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e smi , all‘Operatore Economico E.M.S.

S.r.l. con sede legale a Bologna in Via Saliceto 81, P.iva ]T01900221209, la fornitura di n. 1 Elettromiografoe
relativo materiale di consumo, giusta offerta Mena n. 7214156 [dettaglio offerta economica n. 745-21-SCPD del

22.06.2021:



/ Elettromiografu Cadwell Sierra Summit WKS 3 Ch EMG/NCV/QEMG/SEP/MEP, nella composizione
dettagliata in offerta, importo €. 14.500,00 iva esclusa;

'/ Materialedi consumo, per come dettagliato in offerta, importo €. 4.242,00 iva esclusa;
e comunque con riserva, attesa la previsione di cui alla lettera invito, di estendere l’importo contrattuale fino ai
limiti di cui all'art 36 comma Z lett. a ) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

di riservarsi , nel caso di esito positivo delle verifiche ex art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016 s.m.i., di procedere alla
revoca dell'aggiudicazione, con scorrimento della graduatoria di merito, fatti sempre salvi i maggiori oneri a
carico della Ditta In parola, e con l'adozione dei provvedimenti conseguenti di:
\/ decadenza dai benefici eventualmenteconseguiti per effetto della dichiarazionemendace;
I denuncia all'Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all'ANAC per l’applicazione delle misure
sanzionatorie di legge;

/ escussione della cauzioneprowisoria prodotta a corredo dell’offerta;

di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquisiiinrete.itallo scopo dedicato [art. 52 delle Regole
di Sistema e-pmcurement della Pubblica Amministrazione],con firma digitale (ai sensi dell'art. 32, comma 14,

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.), fermo restando che non trova applicazionela c.d. clausola di “stand-still" ai

sensi delcomma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, ”Responsabile unico
del procedimento" il Dott, Ottaviano Calacinra , Assistente Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato , ed altresi individuare il Dirigente Medico dell'UDC di Neurologia, Dott Restivo quale
"Direttoreper l'esecuzionedel contratto";

di assicurare la somma di Euro € 18.742,00 iva esclusa e quindi 22.065,24 iva inclusa, perla fomltura di un
Elettromiografoe relativomateriale di consumoper la U.O.C. di Neurologia. nei seguenti conti economici:

. C.P. -10102050100 (attrezzature sanitarie), autorizzazione 121 sub. 2 bilancio 2021, importo
14.500,00 iva esclusa e quindi 17.690,00 iva inclusa;

. C.E — 20001000052 (Presidi medico -chirurgici specialistici], autorizzazione di 104 Sub vari
Bilancio 2021/2022, importo Euro 4.242,00 iva esclusa e quindi 5.175,24 iva inclusa:

* * i‘

1] Nota n. 1799 del 04.05.1021;
1] 0.0.0. n. 2015171 del 09.05.1011;
a] Non prot,n, 93 de123.06.2021;
4] Verbale n.1 del 23.06.2021;
5) Verbale n. 1 dc124.06.2021:
&] Verbale n. a de108.07.2021;
7] Verbale n. 4 del 15.07.2021;

il Direttore Ammi istrutivo



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigenteche propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevoledel DirettoreAmministrativoe del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

PRENDEREATTO dei Verbali di seguito elencati:
Verbale n.1, seduta pubblica del 23.06.2021;

e Verbale n.2, seduta pubblica del 24.06.2021;

0 Verbale n.3, seduta pubblica del 08.07.2021:
0 Verbale n. 4, seduta pubblica del 15/07/2021;

APPROVARE gli esiti della gara esperita sul MEFA— RDC n. n. 2816171/2021, e per l’effetto aggiudicare,ai sensi
dell'art. 36 comma 21ett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.l., all'OperatoreEconomico E.M.S S.r.l. con sede legale
a Bologna in Via Saliceto 81, P.Iva IT01900221209, la Fomit'ura di n. 1 Elettromiografoe relativo materiale di

consumo, giusta offerta Mepa n. 7214156 (dettaglio offerta economica 11. 745-21-SCPD del 22.06.2021:

./ Elettromiografo Cadwell Siena Summit WKS 3 Ch EMG/NCV/QEMG/SEP/MEP, nella composizione
dettagliata in offerta, importo €. 14.500,00 iva esclusa;

\/ Materialedi Cnnsumn , per come dettagliato in offerta, importo €. 4.242,00 iva esclusa;

e comunque con riserva, attesa la previsione di cui alla lettera invito, di estendere l'importo contrattuale fino ai

limiti di cui all'art. 36 comma 21ett. a ) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.:

RISERVARSI , nel caso di esito positivo delle verifiche ex arL 00 e 83 D.Lgs 50/2016 smi., di procedere alla

revoca dell‘aggiudicazinne, con scorrimento della graduatoria di merito, fatti sempre salvi i maggiori oneri a

carico della Ditta in parola, e con l'adozione dei provvedimenti conseguentidi:
'/ decadenza dai benefici eventualmenteconseguitiper effetto della dichiarazionemendace;

/ denuncia all'Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all'ANAC per l'applicazione delle misure
sanzionatorie di legge;

/ escussione della cauzione provvisoriaprodotta a con'edo dell’offerta;

STIPULARE Il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato [art. 52 delle Regole
di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione).con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14,

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.], fermo restando che non trova applicazione la cd clausola di "stand-still” ai

sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016



ASSICURARE la somma di Euro € 18.742,00 iva esclusa e quindi 22.865,24 iva inclusa, per la fornitura di un

Elettromiografoe relativomateriale di consumo per la U.O.C. di Neurologia, nei seguenti conti economici:

. C,B, -10102050100 (attrezzature sanitarie), autorizzazione 121 sub. 2 bilancio 2021, importo
14.500,00 iva esclusa e quindi 17.690,00 iva inclusa:

- C.E. — 20001000052 (Presidi medico -chirurgici specialistici], autorizzazione di 104 Sub vari

Bilancio 2021/2022, importo Euro 4.242,00 iva esclusa e quindi 5.175,24 iva inclusa;

NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubhl , "Responsabileunico
del procedimento" il Dott. Ottaviano Calaciura , Assistente Amministrativo in servizio presso il Settan
Provveditorato , ed altresi individuare il Dirigente Medico dell'UOC di Neurologia, Dott. Restivo, quale

"Direttore per l'esecuzionedel contratto":

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare il

suddetto materiale di Consumo per l'apparecchiatfura in dotazione alla U,O.C. richiedente in tempi celeri,

]] Direttore Ammi istrativn
( dott. Giovanni nino )

(Dot » le Nicola)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno
cn'tiralailgiomo.

L‘addetto alla pubblicazione

Si aues\a che la presente deliberazione è slam pubblicata all‘Albo della Azienda dal.

..... - al sensn dell’an.65 LK n.25/93, così come susliluilo dal
. al

. L.R. n 30/93 — :: cnnuu la

stessa non è stata prodotla oppusizionc.

Catania……
Il DixctloreAnuninistralivo

lnvisla all‘Assessorato Regionale della Salmo il ....... Prot. n.

NotificamalCollegio Sindacale i] … . . .. . Prot. n.

La presente deliberazinnc è esecutiva:

immediatamenxe
El perché sono decorsi IO giomi dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. note di approvazmne prot n. del.... . ..

b. per decorrenza del termine

[L FUNZIONARIO RESPONSABILE


